
Úvod do rodinné politiky 



Harmonizace rodiny a chudoba 

Makroúroveň: 

• nerovnost v sociálních dávkách – zvýhodňování mnohočetných rodin v nájemním 
bydlení (oficiálně chudých) 

• Vztah státu k rodinám 

Mikroúroveň: 

• ekonomická aktivita rodičů 

• věk rodičů (první porod) 

• vzdělání rodičů 

• zdravotní stav 

• vztah k bydlení – vlastní, nájemní městské, nájemní tržní, obchod s chudobou 

 



Potřeby a …. 

• Změny potřeb: 

- Péče o děti 

- Péče o nemocné dítě 

- Péče o staršího člena rodiny 

- Kdo převezme tyto úkoly, které tradičně patří k rodině? 

- Státní (ekonomická) potřeba – zaměstnanost 

- Politická potřeba rovnoprávnost, kariéra (nebo změna hodnot?) 

 



Podpora 
funkční 
komunity 

Jedná se o často opomíjené paradigma – 
podpora komunity jako celku, vytváření 
pozitivního vzoru. Utváří se mezi občanskou 
společnosti, politickou mocí, zaměstnavateli, 
NGO 

Výbava pracovníka: znalost výzkumných 
metod,  

Role pracovníka: mediátor mezi komunitou a 
politickou mocí, zapojení občanů do řízení a 
utváření místní komunity 

Oblíbené nástroje: tvorba rozvojových 
projektů, rozvoj občanské společnosti 

Potřeby: multidisciplinární tým, politickou 
podporu, 



Cíle rodinné politiky EU 
• Podpora zrovnoprávnění mužů a žen 

• Boj s diskriminací kvůli pohlaví 

• Stejná možnost uplatnění na trhu práce pro muže i ženy a rovné zacházení na 
pracovišti 

• Stejné odměny pro muže a ženy 

• Dále koordinace sociálních dávek (týká se i dávek pro rodinu) 

• Justiční spolupráce (přeshraniční právní otázky ohledně rodiny) 

• slaďování pracovních a rodičovských rolí – podpora v mateřství a rodičovství, 
institucionální péče o velmi malé děti, zkrácené úvazky, nové typy pracovních 
smluv, home-office 

• boj proti sociálnímu vyloučení a chudobě rodin s dětmi 

• podpora mezigenerační solidarity a rozvoj pečovatelské kapacity v rodinách – 
snižování počtu dětí, stěhovaní za prací, snižuje pečovatelské kapacity v rodinách 

 



Cíle rodinné politiky 

• „V zásadě je hlavním cílem rodinné politiky v moderních státech 
zmírňování narůstajících nákladů rodin při opatrování mladé 
generace realizací principů především sociální solidarity, principu 
sociální spravedlnosti a principu sociální garance“  



Modely rodinné politiky 

- model, který se na rodinu dívá jako na celek a jeho hlavním cílem je podporovat 

rodinu tak, aby byly zajištěny její základní funkce a aby byla stabilní, 

- model, který se dívá na každého člena rodiny zvlášť a cílem je uspokojovat jeho 

práva a potřeby, protože to se pak odráží v kvalitě a stabilitě rodiny jako takové.  



Subjekty rodinné politiky 

• Stát a jeho orgány – je hlavním realizátorem rodinné politiky a vytváří její základní právní rámec a koncepci. Nynější koncepce se 

snaží vytvořit příznivější podmínky pro rodinu a zároveň respektující jednotlivé zájmy a potřeby jejich členů. 

• Kraj, obec – regionální rodinná politika – tyto korporace podporují vznik rodin, jejich zachování, funkčnost, kvalitu a příznivé 

podmínky. Umožňují občanům svobodně realizovat životní strategie v naplňování profesních a rodičovských plánů. Cílem 

rodičovství je vychovávat mladé lidi k partnerství, manželství a rodičovství.  

• Zaměstnavatelé – ručí za opatření stanovené státem a jeho orgány, kterými jsou bezpečnost práce, pracovní doba, odměňování a 

smluvní vztahy k zaměstnancům.  

• Odborové organizace – chrání zájmy svých členů v zaměstnání i v sociální oblasti při kolektivním vyjednávání a odměňování 

zaměstnanců.  

• Občanské iniciativy, dobročinné organizace, charitativní instituce – jejich posláním je uspokojení veřejného zájmu. Sociální politika 

je zde založena na nenucené solidaritě a plní funkci tam, kde stát nemůže zasahovat.  

• Církve – činnost duchovní služby je spojena s charitativní péčí. Jejich role je také významná v oblasti mravní, v péči o zdraví, o 

handicapované obyvatelstvo, v oblasti výchovné a vzdělávací.  



Stát a rodina 

• Ochrana státem – rodinu vymezuje stát jen v zákoně o státní sociální 
podpoře. Ochrana státem je především orientovaná na právo 
svobodné volby partnera při založení rodiny.  

 

• Podpora státem – od těhotenství – školství – diskriminační příplatek k 
důchodu. 



Rodinný cyklus 

Bezdětná 
rodina 

Rodina s 
dětmi v 

předškolním 
věku 

Rodina s 
dětmi 

školního 
věku 

Rodina po 
odchodu 

dětí 

Rodina 
seniorů 



Prvky rodinné politiky 
  Prvky přátelské rodině Prvky nepřátelské rodině 

Vnitřní části velkých měst rozvinutá dopravní infrastruktura, 
široká nabídka pracovních míst, 
rozsáhlá nabídka vzdělávacích, 
kulturních a sportovních zařízení 

vysoké náklady na bydlení, 
vysoké ceny nemovitostí, 
chybějící volná prostranství 
pro děti, nízká kvalita sítě 
příbuzenských a sousedských 
vztahů 

Okrajové části (předměstí) 
velkých měst a aglomerační 
sídla 

příznivější podmínky pro stavbu 
rodinných domů, dostatek velkých 
prostranství pro děti, nižší nájmy, 
pevnější sociální vazby 

dlouhá cesta do práce, nižší 
dosažitelnost center kultury 
a volného času 

Venkovské oblasti a malá města vysoká dostupnost vlastnického 
bydlení, nízké ceny nemovitostí a 
nízké nájmy, velmi pevné sítě 
příbuzenských a sousedských 
vztahů, dostatek volného prostoru 
pro vyžití dětí a mládeže 

nízká dostupnost školek, škol 
a středisek pro využití 
volného času, malá nabídka 
pracovních míst v blízkosti 
bydliště, slabá dostupnost 
sociálních služeb, nízká 
dostupnost veřejných 
dopravních prostředků 



Zaměstnanost  

• Schopnost najít si práci 

• Schopnost udržet si práci 

 

• Podpora tvorby pracovních míst 

• Podpora slaďování rodiny a profese 

• Sdílena prac. místa, home office,   



Vzdělávací politika 

• Tradiční školy bez změny myšlení – poslušnost, první ctnost 

• Alternativy – rozvoj osobnosti a týmové spolupráce, demokratické 
principy 

• Sebepojetí, sebehodnocení, zapojení rodičů do systému změn i výuky, 
přizpůsobení objemu výuky dovednostem žáka 



Aktivní stárnutí 

• Pohyb, preventivní zdravotní programy, životní styl, studium  

• Zaměstnatelnost 

• Snižování nákladů na ZZ a SP 

• Rodinné vazby 

• Programy zapojení seniorů do komunity 



Podpora a budování rodinných vazeb, 
včetně mezigeneračních 

 

1. podpora mezigeneračního soužití (senior taxi, školky spojené 

s klubem seniorů, nebo domovem pro seniory, poradenství, dětská a 

seniorské hřiště) 

2. Podpora rodiny jako celku (prezentace dětských skupin, školky, 

příprava na partnerství, příprava na rodičovství, kluby, rodinné 

poradny) 

3. Podpora otcovské/mateřské role (den otců, den pro rodinu, ) 

 



PODPORA KOMUNITNÍHO ŽIVOTA 

 

1. Dobrovolnictví -  spontánní akce rodin, městské granty 

s jednoduchou ekonomikou. Dobrovolnictví pro seniory zvyšuje jejich 

prestiž a jejich osobní pohodu. 

2. Bezpečnost 

3. Oživení centra – divadla malých forem, pěší zóny, odpočinkové plochy 

4. Ekologie 

 



PODPORA SVOBODNÉ VOLBY RODINY 

 

1. Firma příznivá rodině 

2. Úřad příznivý rodině 

3. Harmonizace rodinného a pracovního života 

4. Rozvoj dovedností 

 



VYTVÁŘENÍ FINANČNÍCH ZDROJŮ A PODMÍNEK 
PRO PODPORU RODINNÉHO ŽIVOTA 

 

1. Ekonomická podpora (startovací byty, rodinné pasy, MHD, vzdělávání, 

městské byty pro seniory) 

2. Odstraňování překážek (bezbariérovost, hřbitovy, ZOO) 

3. Úřad příznivý rodině – komunikace o potřebách a možnostech 

4. Škola – rodiče vítání 

 



Prevence ohrožení rodiny 

 

1. Podpora volnočasových aktivit – tržnice nápadů 

2. Podpora partnerství a výchovy 

3. Femily frendly comunity 

4. Historická kontinuita 

 



Dialog mezi obcí a rodinou 

 

1.  Akční plán 

2. Dialog s městem, chytrá města, bytový portál, poradentství 

3. Město fandí rodině 

4. Prezentace poraden 

5. Využití zón pro podporu rodiny 

6. dobrovolnictví 

 

 



Multikulturalismus  

• Základem teorie multikulturalismu stojí na politické úrovni konkrétní země: 

- Uklidnění občanů – naše kultura to zvládne, jsme silní 

- Ochota ke kulturnímu růstu. Přijetí cizinců je modelem rodiny. Dítě se narodí, rodina se napřed přizpůsobuje 

jemu, ale následně rostou spolu, na úrovni nových hodnot. 

- Neustále zvažování mezi kulturním fundamentalismem a přílišným liberalismem 

• Migrace je součástí našeho života a existence Země 



Multikulturalismus a sociální práce 

• V rámci sociální práce jsou nutné kulturní kompetence: 

znalostznalost  vlastnívlastní  kultury,kultury,  jejichjejich  hodnothodnot  aa  historie,historie,  

uvědoměníuvědomění  sisi  právpráv  aa  povinnostípovinností  jednotlivcůjednotlivců  ii  skupinskupin  aa  jejichjejich  vzájemnýchvzájemných  vazeb,vazeb,  

uměníumění  zpracovatzpracovat  dilematadilemata  spojenáspojená  ss  multikulturnímultikulturní  problematikouproblematikou  ––  asimilace/vlastníasimilace/vlastní  kulturníkulturní  

identita,identita,  práva/povinnostipráva/povinnosti  menšinmenšin  ii  majority,majority,    

hledání rozdílností/hledání podobností.  



Samospráva  

Očekávaná témata Získaná témata 

Podpora rodin Dávkový systém rozděluje rodinu 

Mezigenerační soužití Škola nemá čas na výchovu 

Zelené město Kroužky jsou odkladištěm dětí 

Stromy pro rodiny Ozdravné pobyty rozšířené o rodiče 

  Máme se jako národ velmi dobře 

  Nechceme zúžit téma na vyloučené lokality  

  Nechceme zúžit témat jen na děti bez souvislosti 

na rodinu 

  Senioři, soužití generací  

  Dostatek volnočasových aktivit 



Děti ZŠ 

• Kde sbíráme data – lokalita, kde nesbíráme data, renomé školy 

Očekávaná témata Získaná témata 



Kde sbíráme data – lokalita, kde nesbíráme 
data, renomé školy 
 
Očekávaná témata Získaná témata 

Rodina v kontextu města Podpora vzdělání od rodičů 

Volnočasové aktivity Potřeba stabilní práce pro rodiče 

Představy o budoucím vzdělání Mít stabilní rodinu 

  

Hřiště Větší tolerance majoritní společnosti 

  Přijetí ze strany dospělých, když se pohybují v partách 

po hřištích a nic špatného nedělají 

  Nechtějí se stěhovat, jsou s místem spjati 



Předprofesní věk – SŠ, VŠ 

• Typy škol, typy a ročníky VŠ 
Očekávaná témata Získaná témata 

Bydlení Startovací byty 

Práce  Centrály firem pro lepší platové podmínky 

Datová připojení Více kultury – divadla malých forem 

Elektronický úřad Byty ve vylidněném centru 

  Životní prostředí – parky 

  Dbát o architekturu – zajímavé nové stavby, údržba 

stávajících 

  Veletrh pracovních míst 

Více ploch volný čas – outdoorov ve městě 



Mladí lidé opouštějící svou primární 
rodinu 

Očekávaná témata Získaná témata 

Startovací byty Startovací byty 

Výběr partnera Stabilní práce 

Plánování rodiny Dostupnost práce – MHD 

Mezigenerační soužití Kultura i mimo centrum 

  Životní prostředí 

  Řešit vyloučené lokality 

  Město se stává squotem – centrum bez bydlení a 

bez práce 

  Mezigenerační soužití neřešili 



Mladé rodiny, rodiny v očekávání, s 
dítětem do 3 let 

Očekávaná témata Získaná témata 

Stálost práce Stálost práce a její časová dostupnost 

Bydlení, hypotéky Možnost hygienických koutků ve městě 

Prostor pro děti Nízkopodlažní MHD 

Prostor pro zajištění rodiny – obchody, kultura, 

MHD 

Rodič s kočárkem – zdarma MHD 

Služby Zdravotnická zařízení a jejich dostupnost 

  Elektronický úřad – příliš mnoho administrativy a 

chození od čerta k ďáblu 

  Místa pro setkávání generací – parky kde se můžeme 

setkat mezi generacemi 

  Adoptuj si svého dědečka nebo babičku 

  Parkovací místa nejsou uzpůsobena pro rodiče 

s malým dítětem 



Rodina s dítětem do 6 let 
Očekávaná témata Získaná témata 

Školky  Podpora částečných úvazků 

Volnočasové aktivity Firemní školky 

Dětská hřiště Parkování 

Návrat do práce Provoz předškolních zařízení – aby více odpovídal pracovní 

době rodičů 

  Akce pro rodiny – snadno dostupné granty, pokud akci chce 

připravit několik rodin 

  Podpora rodiny – dny pro rodinu 

  Dostupnost dopravy 

  Informace z města, možnost komunikace s městem 

  Provoz úřadů neumožňuje vyřizování 

  Dětská hřiště spojená s cvičením pro dospělé 

  Hygienický koutek u hřišť 

  Rodinné vstupné je zcela k ničemu 

  Rozvoj dětských a mateřských center 

  Mezigenerační dialog 

  Správce hřišť 

  Chybí informace z města 

  Čistota  

  Ocenění firma přátelská rodině 

Páteřní cyklostezsky 



Rodiny s dětmi ZŠ 
Očekávaná témata Získaná témata 

Kroužky pro rozvoj dětí Střediska volného času v blízkosti škol – aby rodič nemusel 

dělat taxikáře 

Práce  Alternativní systémy škol  

Bydlení  Den pro rodinu 

Mezigenerační soužití Den otců 

Životní prostředí Restart vztahu 

  Bezpečnost na přechodech a v parcích 

  Podpora péče o starší rodiče 

  Nízkonákladové granty pro ulice 

  Komunikace s úřady – zjednodušit 

  Přehled dalších možných vzdělávacích aktivit 

  Volnočasové zóny pro mládež – parkur a podobně 

  Parkovací místa 

  Family point – podle Brna 

  Rodinné vstupné je diskriminující 

  Bus do ZOO, koupaliště a podobně 

  Nesystematické financování volnočasových aktivit 

  Podpora rodin s více dětmi, kde rodiče pracují 

  Čistota města 

  Otevření hřišť u škol a školek 

  Výchovné poradenství – školní psychologové 



Rodiče SŠ, VŠ 

Očekávaná témata Získaná témata 

Další vzdělávání Kyberšikana 

Dostupnost bydlení pro mladé Využití škol k dalšímu vzdělávání  pro rodiče 

Pracovní zařazení Prostorová koncentrace sociálně slabých občanů 

  Emigrace mladých z města 

  Přednášky pro funkčnost vztahu 

  Sociální služby pro péči o seniora v domácnosti 

  Zdarma MHD pro domácí péči 

    

    



Manželé opuštěného hnízda 

Očekávaná témata Získaná témata 

Kultura Restart vztahu 

Naplnění volného času Znova získat zkušenost života spolu 

Péče o seniory Zdravé stárnutí 

  Univerzita 3 věku 

  Pomoc mladým rodinám, ať nesuplujeme 

školky 

    

    



Vícegenerační soužití 

Očekávaná témata Získaná témata 

Bydlení Malometrážní bydlení za rozumnou cenu 

Sociální služby Dostatek sociálních služeb 

Domovy pro seniory Mobilní zdravotní služby - homecare 

  Mezigenerační dialog 

  Zkloubení pomoci mladým a rodičům 

  Respitní služby 

  Zvýhodněná MHD pro pomocníky v rodině – sociální 

asistent, sociální služby 

    



Rodina seniorů 
Očekávaná témata Získaná témata 

Bydlení Senior taxi 

Seniorské kluby Dostupnost zdravotních služeb 

  Cestování 

  Nemuset dělat hlídače mladým 

  Bydlení pro mladé 

  Domovy se sociální službou 

  Bezbariérová MHD 

  Bezbariérové hřbitovy 

  Informace ve městě 

  Čistota města 

  Správce dětských hřišť 

  Cvičící stroje pro seniory u dětských hřišť 

  Hygienické koutky, WC 

  Lepší jizdní řády – není na ně vidět, nedá se v nich 

orientovat 

  Bezbariérovost MHD 

  Studenti VŠ bydlí v části v domově pro seniory – 

kontakt více generací 



Osamocený senior 
Očekávaná témata Získaná témata 

Pobytová zařízení Senior taxi 

Zdravotní péče Dostupnost zdravotních služeb 

  Cestování 

  Denní stacionáře pro seniory 

  Bydlení pro mladé 

  Domovy se sociální službou 

  Bezbariérová MHD 

  Bezbariérové hřbitovy 

  Informace ve městě 

  MHD 

  Čistota města 

Obecní zaměstnanci – pomoc s údržbou domu, 

bytu, umytí oken 

Maminka na MD – kontakt se seniorem 


